Инструкция по получению имущественной поддержки для социально ориентированными некоммерческими организациями

Нормативно - правовое регулирование имущественной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – СОНКО) осуществляется на основании следующих актов:

- Порядок предоставления в безвозмездное пользование и в аренду зданий, строений, сооружений и нежилых помещений, находящихся в собственности Республики Саха (Якутия), утвержденный Постановлением Правительства РС(Я) от 11.01.2011 № 6 «О порядке предоставления в безвозмездное пользование и в аренду зданий, строений, сооружений и нежилых помещений, находящихся в собственности Республики Саха (Якутия)»;
- статья 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;
- часть 1 статьи 31.1. Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
- часть 1 статьи 5 Закона Республики Саха (Якутия) от 27.11.2014 1386-3 № 327-V «О государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Республике Саха (Якутия)».

Заявления предоставляются в следующем порядке:

- ✓ Для согласования заключения договора безвозмездного пользования или аренды на здание, строение, сооружение или нежилое помещение, находящееся в собственности Республики Саха (Якутия), закрепленное на праве оперативного управления или хозяйственного ведения, в государственный орган по управлению государственным имуществом Республики Саха (Якутия) государственными учреждениями Республики Саха (Якутия) (отраслевыми министерствами (ведомствами) Республики Саха (Якутия) предоставляются следующие документы:
- 1. ходатайство отраслевого министерства (ведомства) Республики Саха (Якутия);
 - 2. согласие государственного учреждения Республики Саха (Якутия);
- 3. заявление СОНКО (с указанием ИНН, ОГРН), подписанное ее руководителем;
- 4. протокол наблюдательного совета автономного учреждения Республики Саха (Якутия), содержащий рекомендацию учредителю (в случае если испрашиваемое имущество закреплено за автономным учреждением Республики Саха (Якутия).

✓ Для согласования заключения договора безвозмездного пользования или аренды на здание, строение, сооружение или нежилое помещение, находящееся в собственности Республики Саха (Якутия), не закрепленного на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, заявление предоставляется в соответствии с требованиями, указанными в пункте 2.7. Административного регламента ПО предоставлению Министерством имущественных И земельных отношений Республики Саха (Якутия) государственной услуги «Предоставление в аренду и безвозмездное пользование государственного имущества Республики Саха (Якутия), не закрепленного на праве хозяйственного ведения и оперативного управления», утвержденного приказом от 26.04.2012 № П-09-60, с указанием потребностей и характеристик к требуемым помещениям.

Заявление с приложениями может быть подано заявителем:

- лично, либо направлено в Министерством имущественных и земельных отношений Республики Саха (Якутия) посредством почтовой связи. В случае направления заявления с полным комплектом документов посредством почтовой связи, копии документов должны быть нотариально заверены;
- через ГАУ «Многофункциональный центр Республики Саха (Якутия)». В случае подачи заявления через ГАУ «Многофункциональный центр Республики Саха (Якутия)» заявитель вместе с копиями предъявляет оригиналы документов для сверки либо представляет нотариально заверенные копии;
- в электронной форме посредством заполнения электронной формы заявления на ЕПГУ http://www.gosuslugi.ru/ и (или) РПГУ http://www.e-yakutia.ru .